Huic evangelii initio congruunt omnia, quæ in ipsius evangelii decursu de eodem Verbo carne facta dicuntur et ita connexa inter se sunt, ut illo positæ in quæ optimum sensum præ se ferunt, soleant se tegere, et sic ineautis venenum propinare.

nativa sua significatione, omnibusque metaphoris remotis, omnia cohærent, illo sublatu, cetera intelligibilia fiant; ut cum dicitur, *Filius unigenitus, qui est in sinu Patris* (Joan. 1. 18), unigenitus Filius Dei (III, 16), qui sit in cælo, dum loquitur in terra (Ib. 13), qui faciat quæcumque Pater suus facit (v. 19), qui Patrem suum dicat Deum, æqualem se faciens Deo (Ib. 18), qui sibi tribuat potestatem homines ad vitam resuscitandi (VI, 40 et alibi passim), qui aperte profiteatur, se ex cælo descendisse (Ib. 58), exivisse a Deo (XIII, 3; XVI, 27), exivisse a Patre (Ib. 23), unum esse cum Patre (X, 30), se in Patre esse et Patrem in se (Ib. 38), se p̄æxstitisse non solum Abrahamo (VIII, 58), sed et mundi creationi (XVII, 5), qui prædictet se esse viam, veritatem et vitam (XIV, 6), qui fidem in se tanquam in Filium Dei exigit (IX, 35; XI, 26 et 27), et adorationem admittat (Ib. 58); qui ut credatur filius Dei, totum Evangelium scriptum est (XX, 45). Unde sic ratiocinamus: Ille vere et proprie Filius Dei est, ac Patri consubstantialis, qui Deus, Filius Dei, æqualis Deo dicitur et creditur et adoratur; qui eadem æternitate, et potestate prædictis perhibetur cum Patre suo; qui a Deo procedere, aut exire dicitur, et ita tamen ut cum eo sit, unum sit, in eo sit, etc.; atqui ex allatis tale est Verbum seu Filius; ergo.

His consonant quea idem apostolus et evangelista atque Scriptores reliqui sacri de eodem scribunt. Joannes quidem (I Ep. I, 1 et seqq.) eum vocat *Verbum vitæ et vitam manifestatam*, nempe in carne, vitam æternam, quea erat apud Patrem et apparuit nobis, et cap. V. v. 20, rursum eum vocal, *Verum Deum et vitam æternam*; reliqui tres evangelistæ referunt, eum fuisse morti adjudicatum, eo quod se dixerit *Filiūm Dei*, ut Matth. XXVI, 64; Marc. XIV, 62; Luc. XXII, 70, et eo quidem sensu, ut blasphemiae reus fuerit habitus, et juxta Legem Mosaicam, prout eam pharisæi intelligebant, debuerit mori (Joan. XIX, 7). Quare apostolus Paulus non solum eum vocal *Filiūm Dei propriū* (Rom. VIII, 52), *Filiūm suūm*, nempe Dei (Gal. IV, 4), *Deum* (Rom. IX, 5), *Dominum gloriæ* (I Cor. II, 8), *magnum Deum* (Tit. II, 13), *Deum Salvatorem* (Ib. III, 4 et alibi passim), sed præterea (Hebr. I, 2 et seqq.) eum *Filiūm dicit*, *per quem Deus fecit et sacerdotes; qui sit splendor gloriæ, et figura substantiæ ejus, portansque omnia verbo virtutis sue, purgationem peccatorum faciens*. Quibus verbis tum æternitatem ac omnipotentiam, seu omnitudinem potestatum, tum divinam naturam hujus Filii Dei apertissime prædicat.

Que quidem aliaque permulta, quea brevitatis gratia prætermitto, adeo perspicua sunt, ut rationalistæ ipsi inficiari non potuerint, tum Christum sibi, tum apostolos et evangelistas Christo denominationem *Filiū Dei* una cum divinis attributi vindicasse (1). Ex

(1) *Verum enim vero*, scribit Wegscheider § 83, *quoniam attributa divinis simillima* (quare non eadem?) *cum denominatione ista Filiū Dei conjuncta, et dignitatem divinæ proximam* (dicere debuisset eandem) *Christi*

quibus rursum concludimus: Vel Christus et scriptores Sacri deceperunt nos, vel fatendum est Verbum seu *Filiū Dei* vere et proprie Deum esse ac Patri consubstantiale. At primum dici nonnisi impie ac absurdè potest; quia Deus ipse auctor esset deceptionis nostræ, et Christus spectari non posset ut veritatis magister et veritas ipsa et illuminator mundi, sed esset pessimus veterator, qui nos in turpem idolatriam conjecisset; cui, ut a pluribus observatum est, longe præferendus esset Mahumetus ipse, qui nonnisi Deum singularem aperte docuit, seque ejus prophetam, omnemque prorsus idolatriam sustulit. Restat igitur, ut Verbum vere et proprie Dei Filiū, Deum Patrique consubstantiale profiteamur.

DIFFICULTATES.

I. Obj. *Ἄρτος* seu Verbum, de quo Joannes primus et solus locutus est, quasi carnem induisset, non est nisi philosophema, quo ipse usus est ad summe admirandi magistri virtutem, oculis hominum sublatam, sublimioribus phantasias imaginibus exornandam. Hoc autem philosophemate indicat *λόγος*, hoc est, Dei vim spiritualem, scilicet rationalem, sapienter operantem, ante mundum conditum e Deo quasi progressam, et sub personæ, seu substantiæ singularis specie sæpiissime cogitatam, quea a *Spiritu Dei*, scilicet *Sancto Iudeorum palæstinensi* (Joan. I, 33) priorumque evangelistarum (Matth. III, 16; Luc. I, 35 et alibi), et a *τοποῖς* seu sapientia in Proverbii (I, 20 et seqq. VIII, 22) et apocryphis (Sap. IX, 1-4; XVIII, 14-18; Siracidis seu Ecclesiastici I, 6-9; XXIV, 4 et seqq.) commemorata, haud longe abest, imo interdum eadem videtur. Similem imaginandi normam secuti Paulus et auctor Epistolæ ad Hebreos haud obsecure tradiderunt, Deum condidisse mundum per naturam Messiae sublimiorem (Coloss. I, 16; Heb. I, 2 et seqq.), quea ipsa ante omnia creata sit (Coloss. I, 15, collat. 18; Prov. VIII, 22; Eccli. XXIV, 14); et postequam tempore constituto ad conditionem Jesu servilem sese demisisset, peracta hominum expeditione (Heb. I, 5), in cælum suscepta ac Patri quidem subjecta (I Cor. III, 22; XI, 5; XV, 25 et seqq.; Ephes. I, 22; Heb. III, 2), sed summa præ omnibus spiritibus creatis dignitate a Patre sit exornata (Eph. I, 20-25; Philipp. II, 9; Coloss. I, 15 et seqq.; I Tim. III, 16; Heb. I, 2 et 4) (1). Ergo.

Resp. 1. Ergo Scriptores sacri, ut indulgent phantasias et imaginationi, nos deceperunt; et universa ecclesia per XVIII saecula in turpissimo errore versata est, donec orientur Germaniæ sidera Paulus, Suskindius, Eichhorn, Semlerus, Bertholdus, Rosenmüller, Kuinoel, Wegscheider aliique, qui deum sensum nobis reserarent, quo Joannes, Apostolus Paulus ceterique Scriptores sacri eas voces

stus et ipse sibi ut Dei filio, in dictis nonnullis ei attributis (notetur istud attributis juxta perversam rationalistarum intelligentiam), *et Apostoli Christo vindicaverint, dubitari nequit*. Pretiosa certo est ista confessio ex ore adeo impiorum hominum elicita.

(1) Wegscheider § 83.

usurparint. Atqui tamen doctores isti mirifice etiam inter se dissentunt, et ab aliis ejusdem scholæ impugnantur (1).

(1) Ut habeatur aliquod specimen summae discrepantiae, quea inter neotericos biblicos rationalistas viget circa interpretationem vocis *λόγος*, que initio evangelii Joannis occurrit, placet nonnullas sententias promere ex Georgio Rosenmüller, tom. II, in cap. 4 *Joan. Juxta Clericum* aliosque cum ipso, Joannes voce *λόγος* usus est, ut se opponeret iis, qui eo tempore voces nonnullas platonicas e Philonis sumptas commentariis, et nominatis *τὸν λόγον* christiana ac judæica religio inferrent, et phrases a Philone usurpatas ad orthodoxum sensum revocarent. Quod vero attinet ad hujus nominis significacionem, nonnulli putant *τὸν λόγον* dici rationem eo modo, quo dicitur *lux, vita, veritas*; et laudent pro hac sententia Origenem, et Epiphanius, illum in *Comment. in Joan.* pag. 40 et 41, istum *Hær. LXXXI*, qui asserit Christum dici *τὸν λόγον*, quod sit *Patris interpres*. Alii censent, Christum dictum esse *λόγον*, eo quod sit auctor rationalium creaturarum, et quod hominibus decreta Patris revelaverit; vel etiam, quod sit auctor *doctrinae melioris, summus veræ sapientiae auctor et doctor*; prout placet Dördelin, Storrio, Eckermann. Id alii rejiciunt, eo quod nuspiam in tali sensu reperiatur. Alii contendunt, Joannem ex paraphrasibus chaldaicis *λόγοι* desumptasse, ubi sæpiissime *בָּרוּךְ־אֱלֹהֵינוּ־יְהוָה* pro *τὸν λόγον* dicitur *Verbum Domini*. In hac voce, qua Chaldaeus utitur, præter descriptionem et periphrasin *Dei summi nihil inesse plerisque* videtur. Sed Judæos per suum *בָּרוּךְ־אֱלֹהֵינוּ־יְהוָה* significare voluisse divinam quamdam *עַבְרָאצָס* quam a Deo genitam, eique proximam atque simillimam judicarunt, ex V. T. chaldaicis paraphrasibus demonstravit Car. Aug. Theophil. Keil, *De doctoribus veteris Ecclesie culpa corruptæ per platonicas sententias theologicæ liberandis comment.* n. in opus, quod inscribitur *Acad. tom. n. pag. 483 et seqq.* Sic etiam Langius, *Die Schriften Johannis*, id est: *Scripta Joannis*, tom. n, pag. 47. Scripsit etiam *De cabballisticis Judæorum opinionibus ad Messiam spectantibus, quas ad christianos transisse videntur*; Frid. Münter; *Handbuch der alten Christl. etc. seu: Manuale antiquorum Christ. dogmatum historie*, 1802, part. 1, pag. 549 et seqq. Contra vero Tittmannus, Cramerus et Ernestius in *Nova Theol. Bibl.* seu in *Nova theolog. bibl.*, tom. iii, pag. 429 et seqq. ita explicant, ut *λόγος* hoc quidem loco (abstractum pro concreto) sit *promissio* et per metonymiam *promissus*, quo sensu apud Hebreos *κύρος* et *λόγος* apud LXX haud raro occurrit. Inter recentiores plerique intellexerunt Sapientiam sive rationem Dei, eamque personificatam, ut Joan. Frid. Guil. Jerusalem, *Nachgelassene Schriften*, etc. seu, *Scripta posthuma*, part. 1, app. ad 3 consid. pag. 618; Jos. Fr. Christ. Loeffler, *Kurze Darstellung*, etc. seu *Brevis expositio modi, quo orta est doctrina de Trinitate*, etc., alioquin passim. Sic apprime inter se convenientes sublimes isti doctores in re tanti momenti. Cfr. etiam Kuinoel, *Com. in libros N. T. historicos*, vol. iii, in prolegomenis, § 7 *De λόγῳ Joannis*, ubi adhuc fusius et copiosius recensentur istorum doctorum placita, quea sese invicem destruunt, adeo ut nullibi consistere liceat; omnes tandem in eo unice convenient, ut veram ac proprie dictam divinitatem hujus *λόγου*, ac proinde Christi, denegent. Sic enim fert progressus apud hos scriptores. Quod attinet ad antiquiores unitarios, non magis inter se uniformes sunt in expositione hujus initii evangelii s. Joannis. Interpretatio Socini absurdis figuris et asseverationibus luxuriat; interpretatio remonstrantium unionem moralem cum hypostatica, Deum Patrem cum Filio confundit; iisdem incommodis urget expositio Clerici. Cfr. Maran, par. ii, cap. 7 et 8. Crellius, qui sub Artemonii nomine librum edidit, cui titulus: *Initium Evangelii Joannis*

ex antiquitate ecclesiastica restitutum, eo usque progressus est, ut mutaverit verba *Deus erat Verbum*, in hec: *Dei erat Verbum*. At vero omnes codices, versiones, patres græci et latini constanter legunt *Deus*. Vapulat proinde Crellius a Bengelio et Wetstenio aliquis criticis biblicis.

(1) Et hic magno eruditio apparatu id ostenditur de græcis apud Homerum, *Iliad.* lib. I, 279; II, 196 et seqq. *Odyss.* xi, 567, epitheta regum *Dei genitus, Deo altus, Dei filius*; de *Ægyptiis*, apud quos reges deorum nomine ornati sunt, teste Diodoro Sicalo, lib. I, cap. 90; qui de *Æthiopibus* lib. III, *ibid.* cap. 5, 5, similia referit. De Persis ostendit Brissonius, *De regio Persarum principatu*. Et ad hoc ostendendum certant inter se Gesenius, *Comment. über den Jesaias* etc. seu *Comm. super Isaiam*, Lip. 1821, et de Wette, *Comment. üb. die Psal.* seu *Comment. in psal.* edit. 2, ad iv. 1. Sed frustra defatigantur in his congerendis, quoniam notissima haec sint, neque solum apud memoratas gentes in usu illud fuerit, verum etiam apud romanos; ita ut imperatores etiam post premulgam religionem christianam passim *divi* dicerentur. Sic apud Judæos magistratus et principes Dii interdum vocati sint. At quid inde? Apud nonnullos populos, reges et principes vel assentatione vel analogia quoniam ob auctoritatem, quam super ceteros obtinebant, aliave quacumque ratione Dii vel Filii Dei, etc. vocati sint; ergo eodem sensu iisdemque rationibus

hominibus piis. 3. Christo autem sensui ideali et metaphoricō, ita ut hoc nomen non diserte ad natūram referendum sit, sed ad virtutem ejus eximiam, et Dei specialem amorem erga ipsum, et ad Messianam dignitatem. 4. Neque aliud significant epitheta addita Filie Dei, *Unigeniti*, *dilecti*, *proprii*. 5. Generationis enim notio nonnisi ratione quadam symbolica et analogica in summum numen transferri potest (1). Ergo.

Resp. Neg. Antec. Ad 1. D. Ad exclusionem notio-
nis proprie dictae, N. secus Tr. Nec enim contendunt catholici, semper propria significacione accipi in Scripturis denominationem *Filiī Dei*; verum ex eo, quod interdum impropre accipiat, inferri nequit, eam nunquam proprie usurpari; aliquid idem in-
ferre licet de vocibus *agni*, *leonis*, etc. quin et Dei ipsius. Id ipsum dicatur de voce *primogeniti* Davidi attributa, cuius sensus clare patet ex contextu, cum dicatur, *Primogenitum ponam illum, excelsum præ re-
gibus terræ*. Itaque relative sumit ad cæstros reges; si tamen de David, et non potius de Christo, cuius figuram David gerebat, haec dicuntur.

Ad 2. D. Tribuitur etiam hominibus piis, sed diversa ratione ab ea, qua tribuitur Christo, C. ea-
dem ratione N. Nunquam enim de hominibus piis prædicantur, quea prædicantur de Christo, ut ex pro-
bationibus constat.

Ad 3. Neg. Hæc est enim gratuita rationalistarum assertio, quam ipsi a socinianis mutuati sunt, nec tam
solidius probant, et omnino violenta. Quæcumque enim fuerit Christi virtus aut munus, si natura Deus non esset, neque Deus, neque Filius Dei dice-
retur, neque divinae ipsi tribuerentur proprietates, que uni Deo competunt. Adde, sæpius in libris N. T. distingui appellationes Christi, de *Filiis Dei*; cæteris omissis, Joannes (XX, 31) ait: *Hæc scripta sunt, ut credatis, quia Jesus est Christus Filius Dei*. Deinde, si synonyma hæc sunt, quare tanquam blasphemum Christum lapidare voluerunt Judæi, eo quod sè dixerit Filium Dei? et quare eum juxta legem morti addixe-
runt, eo quod Filium Dei se fecerit (2)?

Christus seu Verbum Deus dicitur et *Filius Dei*? Quis ferat hanc argumentandi rationem? Jam vero talis est, qua utuntur rationalistæ sub magnifico eruditio-
nis indigesto apparatu.

(1) Wegsch. ibid. § 82.

(2) Hic duo notanda sunt: 1. Fere semper in N. T. distingui has voces, *Christus* et *Filius Dei* (ut loc. cit. ex Joanne; Matth. XVI, 16; XXVI, 65; Marc. I, 4; XIV, 61; Joan. VI, 69; XI, 27; Act. VIII, 57 etc.), ut pateat has voces minime esse synonyms; sed perhiberi Messiam ut verum Dei Filium. 2. Judeos hodiernos hac de causa adhuc contendere blasphemum, et iure propterea morti addictum fuisse Christum Dominum a patribus suis. Ad cuius assertionis probationem satis sit, duos afferre testes, qui rejici ab adversariis non possunt; prior est Orobius in *Amica collatione* cum Limborchio; in tertio enim scripto eum accusat, *quod Jesus affectaverit deitatem vel cum Deo æqualitatem...* *Ex servo se fecerit Dominum, ex creatura creatorem, et erba sua prædicaverit, non a Deo iussa* (§ 8, pag. 109 et seqq. et pag. 291). Hinc concludebat (ib. § 5): *Dato impossibili, quod Messias, quem expectamus, eam*

Ad 4. Neg. ob eamdem causam. Responsio patet ex modo dictis.

Ad 5. N. vel D. Id est, quoad modum, C. quoad rem, seu originem viventis a vivente principio con-
juneto in similitudinem naturæ N. Ludunt propterca adversarii in ambiguo, dum asserunt nonnisi analo-
gica ac symbolica ratione enunciari posse generatio-
nem in divinis; et confundunt rei substantiam cum modo, quo generatio in creatis perficitur, qui certo in Deo seu in personis divinis non reperitur, nec re-
periri potest.